
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 53 del 18-06-2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE DI ACCUMOLI. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  DICIOTTO del mese di GIUGNO alle ore 13:00 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 

 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 

2016; 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del tessuto socio - economico e commerciale di Accumoli; 

RILEVATO 

che, tra i bisogni emergenti del territorio, la necessità di garantire un più elevato livello di 

sicurezza alla popolazione residente, anche stante il sempre più crescente verificarsi di episodi 

di microcriminalità, tra cui in particolare furti nelle abitazioni, e la sempre maggiore violazione 

a norme regolamentari anche di livello comunale, è tra quelli maggiormente percepiti; 

CONSIDERATO 

che, stante l’ampiezza del territorio associata alla scarsità di risorse umane e finanziarie, è 

possibile cercare di soddisfare detto bisogno solo attraverso il ricorso alle più moderne 

tecnologie ed in particolare all’utilizzo di sistemi di videosorveglianza; 

RILEVATO 

tali circostanze sono ulteriormente stigmatizzate dagli eventi sismici che si sono succeduti a 

partire dall’agosto 2016 e che hanno sconvolto l’assetto del territorio, rendendo ancor più 

necessario la predisposizione di strumenti che facilitino il controllo del territorio e che riducano 

il disagio dei cittadini;  

PRESO ATTO 

delle disposizioni in materia di sicurezza che attribuiscono al Sindaco il compito di 

sovrintendere alla vigilanza e all’esercizio di poteri in materia di ordine e sicurezza pubblica; 

ATTESO CHE 

nel corso degli ultimi anni tali prerogative sono state ulteriormente ampliate mediante 

attribuzione di nuove e specifiche competenze ai sindaci e ai Comuni in materia di incolumità 

pubblica e sicurezza urbana; 

CONSIDERATO 

che nell'ambito degli interventi volti ad aumentare le risorse strumentali per affrontare le varie 

problematiche in ordine alla tutela del territorio e della sicurezza delle persone in ambito 

urbano, compresa la circolazione stradale, nonché finalizzati alla prevenzione e repressione di 

eventuali atti di vandalismo o danneggiamento al patrimonio pubblico ed episodi di 

microcriminalità che potrebbero rappresentare un serio pericolo per la sicurezza dei cittadini il 

Comune di Accumoli intende dotarsi di un impianto di video sorveglianza; 

che la Fondazione ACTION AID si è offerta, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 50/2016, di 

realizzare gratuitamente a favore del Comune di Accumoli un sistema di videosorveglianza 

composto da n. 38 telecamere e che la convenzione è stata regolarmente sottoscritta e 

approvata con delibera di GC n. 19 del 03.05.2017; 

PRESO ATTO 

che la spesa complessiva del progetto e della realizzazione è interamente a carico del soggetto 

proponente “ActionAid”; 

ESAMINATO 

il nuovo progetto presentato dalla società CISCO SYSTEM INC. - società incaricata da Action 

Aid per la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza - e acquisito al protocollo dell’Ente in 

data 05.04.2018 con n. 3096, progetto allegato alla presente deliberazione e costituente parte 

integrante ed essenziale della medesima; 



VERIFICATO 

che le modifiche apportate erano necessarie all’ottimizzazione del progetto stesso e al 

funzionamento dell’impianto di videosorveglianza;  

RICHIAMATA 

la circolare del Ministro dell’Interno n. 558/SICPART/421.2/70; 

VISTO 

il Regolamento Comunale per la videosorveglianza approvato con Delibera di CC n. 22 del 

24.11.2017; 

ACQUISITO 

il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 dai responsabili di settore; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare il progetto di predisposizione di una rete di videosorveglianza all’interno 

del territorio comunale di Accumoli, come da allegati; 

3. di inviare la presente deliberazione alla Prefettura di Rieti; 

4. di incaricare il responsabile del settore amministrativo di porre in essere tutti gli atti 

conseguenti all’adozione della presente deliberazione; 

5. con separata ed unanime votazione, rilevata l’urgenza, di conferire alla presente 

deliberazione immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 
 



Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE DI ACCUMOLI. APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

Accumoli, lì 12-06-2018 
 
 

Il Responsabile del servizio 

 
F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 18-06-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 18-06-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


